[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Приобье

	Октябрьского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	21
	»
	декабря
	20
	21
	г.

	№
	47

	п.г.т. Приобье

О бюджете

муниципального образования

городское поселение Приобье

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Приобье, Совет депутатов городского поселения Приобье РЕШИЛ:
  1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования городское поселение Приобье (далее – бюджет городского поселения Приобье) на 2022 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения Приобье в сумме 81821,0 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета городского поселения Приобье в сумме 81821,0 тыс. рублей;
прогнозируемый дефицит бюджета городского поселения Приобье на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга городского поселения Приобье на 01 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.
предельный объем муниципального внутреннего долга городского поселения Приобье 0,0 тыс. рублей.
  2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования городское поселение Приобье (далее – бюджет городского поселения Приобье) на плановый период 2023 и 2024 годов:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского поселения Приобье на 2023 год в сумме 72523,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 72512,4 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета городского поселения Приобье на 2023 год в сумме 72523,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1618,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 72512,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3306,5 тыс. рублей;
прогнозируемый дефицит бюджета городского поселения Приобье на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга городского поселения Приобье на 01 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей, на 01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
предельный объем муниципального внутреннего долга городского поселения Приобье на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Учесть, что доходы городского поселения Приобье формируются в соответствии с действующим законодательством за счет федеральных, региональных и местных налогов и сборов, а также неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.

4. Учесть в бюджете городского поселения Приобье поступления доходов по основным источникам:

               на 2022 год согласно приложению №1 к настоящему решению;

               на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.

           5. Установить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов норматив отчислений от прибыли муниципальных предприятий городского поселения Приобье, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет городского поселения Приобье в размере 5%.
     Порядок уплаты отчислений от прибыли муниципальных предприятий определяется решением Совета депутатов городского поселения Приобье.
6. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктами 1,2 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского поселения Приобье:

  на 2022 год согласно приложению № 3 к настоящему решению;

  на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.
  7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского поселения Приобье:

 на 2022 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

 на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.
 8.  Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета городского поселения Приобье:

 на 2022 год согласно приложению № 7 к настоящему решению;

 на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского поселения Приобье:

 на 2022 год согласно приложению № 9 к настоящему решению;

 на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 10 к настоящему решению.
10. Утвердить объем субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Октябрьского района:

 на 2022 год согласно приложению № 11 к настоящему решению;

 на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 12 к настоящему решению
           11. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

                 на 2022 год в сумме 38231,5 тыс. рублей;
                 на 2023 год в сумме 28287,8 тыс. рублей;
                 на 2024 год в сумме 28126,5 тыс. рублей.
          12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Октябрьского района из бюджета городского поселения Приобье на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения:

                   на 2022 год в сумме 80,0 тыс. рублей;

                   на 2023 год в сумме 80,0 тыс. рублей;

                   на 2024 год в сумме 80,0 тыс. рублей;
           13. Разрешить администрации городского поселения Приобье в лице финансово-экономического отдела в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации вносить в 2022 году изменения в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований, без внесения изменений в решение о бюджете по следующим основаниям:
  -  в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов классификации расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на оказание государственных (муниципальных) услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов»;

            -  изменение бюджетной классификации расходов бюджета городского поселения Приобье без изменения целевого направления средств в пределах объема бюджетных ассигнований, установленного решением о бюджете.

           - в случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - в пределах объема бюджетных ассигнований;
            - в случае внесения изменений в Бюджетную классификацию Российской Федерации;
            - в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов расходов либо между разделами, подразделами, целевыми статьями (государственными (муниципальными) программами и непрограммными направлениями деятельности), группами (группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного главному распорядителю бюджетных средств на исполнение публичных нормативных обязательств в текущем финансовом году.

14. Установить, что в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета городского поселения Приобье могут предоставляться:

- субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества;
- субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с оказанием услуг в сфере культуры;
- субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.

Порядки определения объема и предоставления указанных субсидий устанавливаются постановлениями администрации городского поселения Приобье.
15.  Установить, что в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета городского поселения Приобье на безвозмездной и безвозвратной основе могут предоставляться субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим свою деятельность на территории городского поселения Приобье в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, в том числе:
- организующим временное трудоустройство граждан на территории городского поселения Приобье;

- организациям, оказывающим услуги тепло-, водоснабжения в городском поселении Приобье по регулируемым тарифам;
- специализированным службам по вопросам похоронного дела на возмещение стоимости услуг по погребению умерших.

Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются в соответствии с порядками, установленными постановлениями администрации городского поселения Приобье.
16. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

 на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

 на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

 на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
17. Утвердить в составе расходов бюджета городского поселения Приобье резервный фонд:

 на 2022 год в сумме 134,0 тыс. рублей;

 на 2023 год в сумме 134,0 тыс. рублей;

 на 2024 год в сумме 134,0 тыс. рублей.
18. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда городского поселения Приобье:

 на 2022 год в сумме 7705,9 тыс. рублей;

 на 2023 год в сумме 9583,2 тыс. рублей;

 на 2024 год в сумме 9583,2 тыс. рублей.

19. Установить, что кассовое исполнение бюджета городского поселения Приобье по казначейской системе осуществляется финансовым органом администрации Октябрьского района с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения и в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, нормативно – правовыми актами Октябрьского района на основании соглашений на безвозмездной основе.
20. Установить, что нормативные правовые акты городского поселения Приобье, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета городского поселения Приобье на 2022 год, а также сокращающие доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета поселения на 2022 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.
21. Установить, что при распределении дополнительно поступивших средств в бюджет городского поселения Приобье в течение финансового года считать приоритетными направлениями расходы на исполнение судебных решений, оплату труда и начислений на фонд оплаты труда, дорожное хозяйство, мероприятия по внешнему благоустройству.

  22. Установить, что при установлении систем оплаты труда и порядка их применения для работников учреждений, финансируемых из бюджета поселения, учитывать параметры, применяемые на районном уровне.

           23. Установить, что администрация городского поселения Приобье не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности муниципальных служащих и работников бюджетного учреждения.
24. Утвердить:
Программу муниципальных внутренних заимствований городского поселения Приобье на 2022 год согласно приложению №13 к настоящему решению, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 14 к настоящему решению.

25. Утвердить:

 Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2023 года, в том числе по муниципальным гарантиям   согласно приложению № 15, на 01.01.2024года и на 01.01.2025 года, в том числе по муниципальным гарантиям согласно приложению № 16 к настоящему решению.
            26. Направить на покрытие дефицита бюджета городского поселения Приобье на 2022 год поступления из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета согласно приложению № 17, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 18 к настоящему решению.
27. Установить, что предоставление муниципальных гарантий и бюджетных кредитов на 2022 – 2024 годы не предусмотрено.
28. Установить, что распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ городского поселения Приобье, утверждается настоящим решением.
29.  Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде в здании администрации городского поселения Приобье и в помещении библиотеки МБУ «КИЦ «КреДо»», а также разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

           30. Контроль за выполнением данного решения возложить на Совет Депутатов городского поселения Приобье.

 Заместитель Председателя Совета депутатов                  Глава

 городского поселения Приобье                                         городского поселения Приобье

______________ К.В. Щербо                                             _________________Е.Ю. Ермаков